
PEGAS 
 

  

VÁNOČNÍ 

SPECIÁL 

 



Něco jako pokus o předmluvu 

Ve vánočním speciálu jsme se (my redaktorky) zaměřily na různé hlavolamy,                    

abyste se během dlouhých zimních večerů nenudili. Na začátku budou  běžné příspěvky, 

uprostřed hlavolamy  a na konci jejich řešení. Tak si to užijte:D. 

 

Jiří Černý 

Ve středu 25. listopadu šli žáci VII. B, VII. C a VIII. C  na pořad Jiřího Černého. Povídal nám      

o Karlu Krylovi, dobré bylo, že ho znal osobně. Pouštěl nám písničky,                                     

např. Morituri te salutant, Anděl, Děkuji, Bratříčku zavírej vrátka a další. 

 

Sedm rozdílů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příběhy 
 



HP 

 „Zkus zapálit tuto svíčku!“ řekl král a ukázal na svíčku, která nehořela snad sto let! 

  Daucy se nadechla, zavřela oči, představila si svíčku, soustředila se a najednou se svíčka 

v její hlavě rozsvítila (tím se myslí ta svíčka, kterou si představovala, ne, že jí začala hořet 

celá hlava), najednou uslyšela sborový výdech obdivu, otevřela oči a podívala se na svíčku. 

Zavýskala radostí „TA SVÍČKA SVÍTÍ!!!“ Nadšeně se podívala na Gossy a viděla, že se tváří 

nadšeně a překvapeně zároveň. Táta pokyvoval uznale hlavou a řekl: „Napoprvé, to je hodně 

dobré. Vzpomínám si, že když jsem byl ve stejném věku, jako jste teď vy a měl jsem zkusit 

uhasit svíčku vodou, tak jsem polil vodou všechny, až na tu svíčku, jež jako kdyby se mi 

vysmívala, hořela vesele dál…“ A když král dovyprávěl svůj příběh a podíval se na své dcery, 

zjistil, že už spokojeně spí. „Sladké sny,“ řekl král, políbil každou na čelo a šel.  

 Další den šla Gossy za Daucy a společně odkráčely za králem. „Tati,“ začala Daucy, „říkaly 

jsme si, jestli bychom ty úmorně příšerný hodiny tance nemohly vyměnit za zdokonalování   

ve střelbě z luku nebo tak něco.“ Král se zamyslel a odpověděl: „Ano, už jsem vám to chtěl 

nabídnout, ale ne všechny hodiny!“  

 Jednoho dne se Daucy probudila mnohem dříve než normálně. Hned se oblékla a seběhla po 

schodech, zaklepala na dveře své sestry (samozřejmě s tajným heslem). Sestra ji pozvala dál, 

ale nevěnovala jí moc pozornosti, protože si stříhala, nebo spíše „řezala“ své i tak krátké vlasy 

svým samsonským nožem. „Co to děláš?“ zeptala se zděšeně Daucy. Gossy se na ni podívala, 

jako kdyby spadla z nebe: „Stříhám si vlasy. To sis ještě nikdy nestříhala vlasy?“ „Ne, mně je 

stříhá holič!“ prohlásila bezbranně Daucy. „Ehm… Měly bychom už jít.“ „Kam?“ zeptala se 

Gossy s hlavou napůl ostříhanou a Daucy řekne: „Na snídani!“ „Aha,“ odpověděla Gossy, 

„jasňák.“ (Tohle bylo jediné, co si Gossy pamatovala od svého otce, proto toto slovo 

používala často.)  

 Když přišly na snídani, král se zhrozil.  Královna radši nic nekomentovala. Jinak snídaně 

proběhla bez větších problémů (kromě toho, 

že se Daucy přilepilo vajíčko na obličej a 

Gossy, když se podívala na svého otce, 

vyprskla  smíchy a potom se přidal celý stůl). 

Radka Sedláčková, Aneta Fajová, VII.B 

HP stránky: hp.czweb.org 

  



Vánoční věnec 

 Zvoní. Poslední hodina je za námi a já bych se měla cítit šťastná, jelikož je toto poslední den 

školy před Vánoci. Já se ale netěším na Vánoce, jelikož mí rodiče vždy někam odjedou a já 

nemůžu jet s nimi. Pokaždé mě dají k tetě Helze. Mám ji ráda, ale ona nikdy neslaví Vánoce, 

je spíš tichá a má ráda svůj klid. Popravdě, já jsem nikdy neslavila Vánoce… Aspoň co si 

pamatuju. Rodiče říkali, že Vánoce jsme slavili, když jsem byla malá, ale já jim nevěřím. 

Všechny holky si povídají, jak půjdou po škole nakupovat vánoční dárky… Nenávidím 

Vánoce. 

 Když jsem šla domů, dívala jsem se na zem před sebou a snažila jsem se nevnímat to, jak 

jsou všichni šťastní. Prošla jsem Zelňákem a proklínala jsem se za to, že jsem nešla jinudy, 

tolik vůní, hlasů, krásných věcí… A já si nemůžu nic koupit. Vlastně můžu, mám 30 korun, 

ale na co mi jsou, když si Vánoce nemůžu užít a navíc za 30 korun si nic moc nekoupíš. 

Chvíli potom, co jsem přišla domů, mi zazvonil mobil, hm… Ema (moje nejlepší kamarádka), 

té taky na tyto Vánoce odjeli rodiče, ale měla být u Vanesy. Vzala jsem to. „Ahoj,“ pozdravila 

jsem ji znuděně.  „Nazdar, za 5 minut na Zelňáku a ať to lítá,“ vyhrkla, ukončila hovor,          

a když jsem se jí snažila dovolat, tak to nebrala. No co, zeptala jsem se tety, jestli můžu jít na 

Zelňák a ona jen kývla. Tak jsem teda šla. Ema na mě čekala před Zelňákem. „Kolik máš 

peněz?“ zeptala se mě s takovým nadšením, že jsem jí to řekla: „30 korun. Proč?“ Ema se 

usmála: „Pohádala jsem se s Vanesou a tak… Uděláme si vlastní Vánoce!“ vykřikla a objala 

mě. Normálně nemám objímání ráda, ale teď jsem byla šťastná. Oslavíme si Vánoce po 

našem. „Tak a teď si něco koupíme, protože nejlepší je koupit si něco sama sobě!“ Emily       

a její smysl pro legraci! Jednou mi vysvětlovala, že věta miluj bližního svého znamená, měj 

rád sama sebe, jelikož ať jsi kdekoliv, pořád jsi nejblíž k sobě. Což je legrace. Její legrace. 

 Šly jsme ke stánkům a já si konečně mohla užít Vánoce, světla, vše vonělo, ať to bylo jídlo, 

mýdlo nebo dřevo, prostě krása. U jednoho stánku s adventními věnci jsme si za všechny 

svoje peníze – mých 30 korun a Eminých 36 – koupily věnec. Nebyl moc krásný ani 

povedený, proto stál tak málo, ale byl kulatý a měl čtyři svíčky, a tak jsme to nazvaly věncem. 

Potom jsme šly do naší tajné skrýše a zapálily jsme všechny svíčky. Zpívaly jsme koledy               

(velice falešně) a povídaly jsme si vtipy. Bylo nám dobře. Jen nám byla zima, a tak jsme 

běhaly dokola kolem věnce a tím jsme ho zhasly. Hledaly jsme sirky a slepovaly jsme věnec, 

jelikož jsem na něj šlápla…  

 Naše Vánoce byly šťastné… 

                                                                                                           Radka Sedláčková, VII.B 

 

P. F. 

Z čeho je odvozeno? Co to znamená? 

P. F.  je odvozeno od francouzského “Pour féliciter“, tedy  – pro štěstí.              

Píše se na novoročenky. 



Křížovka 

1. 
     

      
   

Deskové … 

2.               
    

Pečeme … 

3. 
    

          
  

Adventní … 

4. 
    

            
 

Na stromeček dáme … 

5. 
    

            
 

Doba před Vánoci … 

6. 
 

                  
 

Kulaté a cinkají … 

7. 
 

                
  

Pečivo s Vánoci v názvu … 

8. 
 

              
   

Zvoní jimi Ježíšek … 

9. 
    

          
  

Typ příkras stromečku … 

 

Sudoku 

1       2     4   

  2 9     8   5 7 

      5 7   3     

4 3   8   7     6 

    6   9 5     4 

  7   4 3 6       

2   3     1   7   

        8 2   6   

7   8 3     9   1 

 

 

 

Narýsuj tři rovné čáry,  

aby každé prasátko  

bylo samo. 

 

 

 

  



v p a v u č i n y o t f k o b 

ý s k h d y j e s í h o u r p 

l t t v r o v t t t d e ř p u 

e r z ě a m s o u s l o e t z 

t o i z v k r p u ě d ě o á w 

s m m d c á z í i m p r r k o 

n e a a i b n r z á o b ch o d 

i č s k l r o t u n d a p s p 

h k y d j p j r o p z w d t q 

s k e e u o m o y l e o v r o 

l e t l e r o j l s m t s y i 

o d k o a v o s o e í o h z y 

a u t o b u s d a n d k ch d ž 
 

strom, výlet, pavučiny, dravci, Dyje, netopýr, náměstí, pták, kostry, obchod, rotunda, 

podzemí, Znojmo, sova, orel, sojka, zima, sníh, led, rys, autobus, kuře, stromeček, hvězda 

 
 

Vyřešte: 

 

1. Dospělý plejtvák obrovský váží více než 150 tun. V době největšího rozmachu 

velrybářství bylo ročně uloveno až 30 tisíc velryb. Celá velryba byla tak hodnotná, že 

byly využity prakticky všechny její části. Kůže se vyčinila, z chrupavek se dělalo 

lepidlo a velrybí tuk se používal na výrobu paliv, maziv, olejů a kosmetiky. Jestliže 

běžná hmotnost dospělého plejtváka obrovského je 120 tun a játra většinou tvoří         

3 procenta jeho celkové hmotnosti, kolik kilogramů oleje z tresčích jater velrybář 

průměrně získá? (Jedna tuna je 1000 kilogramů.) 

 

2. Viktor Vychytralý koupil použité auto za 6 tisíc korun a prodal ho Láďovi za 8 tisíc. 

Později ho odkoupil zpátky za 10 tisíc a prodal ho za 12 tisíc Emilovi. Vydělal          

na těchto obchodech Viktor nějaké peníze, nebo ne? 

  



3. Kdy sečtete 2 a 11 a dostanete jako správnou odpověď 1? 

 

4. Pan a paní Švestkovi mají 6 dcer a každá z nich má 1 bratra. Kolik má tato rodina 

celkem členů? 

 

5. V některých částech světa se dodnes používá starověký vynález, který umožňuje lidem 

vidět skrz zdi. O jaký vynález jde? 

 

6. Pokud 3 kočky chytí 3 myši za 3 minuty, kolik bude potřeba koček, aby chytili 100 

myší za 100 minut? 

 

7. Na který nástroj se v orchestru nefouká, nebrnká, nehraje smyčcem a ani se do něj 

nebije? 

8. Kde najdete silnice bez aut, lesy bez stromů a města bez domů? 

 

9. Pan Sadil měl na stromě několik hrušek. Zafoukal vítr a způsobil, že na stromě už 

nejsou hrušky a hrušky nejsou ani pod ním ani nikde okolo. Jak je to možné? 

 

10. Karel Mokrý si vyšel na procházku bez deštníku. Neměl na hlavě čepici, neschoval se 

pod střechu, přesto neměl na hlavě mokrý ani vlas. Jestliže nebyl plešatý, naopak měl 

hustou kštici, jak je to možné? 

 

11. Inspektor Smrákal požádal svou sekretářku, aby mu uvařila kávu. Zatímco ji 

připravovala, spadla jí do šálku náušnice. Přestože byla v šálku káva, náušnice se 

nenamočila. Jak je to možné? 

 

12. Čtvrtého července slaví Američané den nezávislosti. Mají 4. 7.  svátek i Angličané? 

 

13. V první biblické knize Genesis říká Bůh: „Vezmi s sebou 7 párů zvířat, která jsem 

schválil pro jídlo a obětování a po jednom páru od ostatních zvířat.“ Kolik zvířat        

od každého druhu vzal tedy Noe podle božích přikázání do archy? 

 

14. Jeden den Petr oslavoval svoje narozeniny. O dva dny později jeho starší dvojče Pavel, 

oslavovalo svoje narozeniny. Jak je to možné? 

 

15. Co by mělo větší hodnotu: –  1 kg desetikorunových mincí z čistého zlata 

             –  0,5 kg dvacetikorunových mincí z čistého zlata 

– nebo by byla jejich hodnota stejná? 

 

16. V našem kalendáři mají některé měsíce 30 dní a některé 31 dní.                                

Kolik měsíců má 28 dní? 

 

17. Co se objevuje 1 x za „minutu“, 2 x za „moment“, ale ani jednou za 1000 „let“? 

 



18. Míša Rychlonožka se účastní běžeckého závodu. Má ostrý finiš a těsně před cílem 

předběhne druhého běžce. Na jakém místě se umístí? 

 

19. Jaromír má chatu, která je umístěna tak, že všechny strany jsou orientovány na jih. 

Z jakého materiálu je nejspíš postavena? 

 

20. Naše planeta Země váží přibližně 6 x 10
24 

kg. Kolik by vážila Země, pokud bychom 

postavili zeď z kamene a betonu o celkové váze 10
24

kg. 

 

21. Když mě vidíš, nic nevidíš. 

 

22. Dej čtyři zápalky tak, aby vzniklo 8 pravých úhlů. 

 

23. Který pták má na konci abecedu? 

 

24. Matka má sedm dětí, polovina z nich jsou kluci. Jak je to možné? 

 

25. Malý Matěj zkoumal úhel měřící 60 stupňů za použití lupy, která dvakrát zvětšuje. 

Kolik stupňů měl úhel pod lupou? 

 

26. Jámu hlubokou 2 metry o průměru 1 metr vykope jeden člověk za čtyři hodiny, za jak 

dlouho tuto jámu vykopou čtyři kopáči? 

 

27. Danovi trvá tři hodiny natřít plot a Luďkovi stejná práce zabere šest hodin. Jak dlouho 

jim práce zabere, budou-li pracovat společně? 

 

28. Pan a paní Švestkovi mají šest dcer a každá z nich má jednoho bratra. Kolik má tato 

rodina celkem členů? 

 

29. Dva otcové věnovali svým synům peníze. Jeden dal synovi 15 000 Kč, druhý 10 000 

Kč. Množství u obou synů se ale celkem zvýšilo jen o 15 000 Kč. Jak je to možné? 

 

30. Bedřich pracoval pro balicí společnost. Jednoho dne dostal Bedřich čtyři různé 

objednávky, ale bohužel pomíchal adresy, na které mají tyto balíky jít. Adresy tedy    

na balíky napsal náhodně. Jaká je pravděpodobnost, že právě tři balíčky (ne víc ani 

míň) budou správně popsané? 

 

31. Za posledních 100 let bylo přijato mnoho dodatků k ústavě USA. Jeden 

z nejkontroverznějších se týká přesunu moci v případě, že některá z hlav státu zemře 

v úřadu. Pokud by víceprezident USA a předseda Sněmovny reprezentantů zemřeli 

v úřadu, kdo by se stal prezidentem? 

 

                                                                         (Odpovědi najdete v dalším čísle časopisu.) 

  



Recepty 

 

Vzhledem k tomu, že toto číslo je vánoční speciál, řekli jsme si, že vám navrhneme několik 

vánočních receptů. Tady jsou: 

Vánoční punč 
Budete potřebovat: 

 1l čaje 

 2 mandarinky 

 2 jablka 

 2 lžičky (malé) medu 

Podle chuti: 

 celou skořici (1 rolku) 

 třtinový cukr 

 cukr krupice 

 hřebíček 

Postup přípravy: 

 

 Nejprve si uvaříme čaj. Poté si připravíme nakrájená jablka a mandarinky. 

Nakrájené ovoce vložíme do hrnce s čajem, přidáme třtinový a krupicový cukr, pak nasypeme 

hřebíček, skořici, badyán a med. 

Vánoční punč rozlijeme do sklenic a horký podáváme. 

Sádláče 
Budete potřebovat: 

 15 dkg cukru moučky 

 15 dkg sádla 

 15 dkg hladké mouky 

 3 dkg kakaa 

Postup přípravy: 

 Všechny tyto ingredience pořádně zpracujeme dohromady na stole (popř. válu). Poté dáme na 

1 hodinu do lednice. Dále těsto rozdělíme na kuličky o průměru 1 cm, vložíme je na plech s pečicím 

papírem. 

Poté je pečeme v  mírně vyhřáté troubě (zhruba 170 °C). 

Poznámka: 

Čas pečení není přesně určený. Musí se hlídat.  



Tradice 

Krájení jablka 
Jablko rozkrojíme napříč po štědrovečerní večeři. Jasně zřetelná hvězdička jádřince znamená zdraví po 

celý příští rok. Dá se počítat i se štěstím a úspěchem. Nehezký jádřinec napadený navíc i červem je 

známkou nemoci, neštěstí a zármutku. Jádřinec ve tvaru kříže věští velké neštěstí, dokonce i smrt. 

Louskání ořechů 
Budoucnost zjistíme také z ořechů, nejlépe z vlašských. Louskají se také po večeři a měly by být čtyři. 

Pokud jsou ve všech jádra pevná a zdravá, lze očekávat zdraví po celý příští rok. Načernalé, vyschlé 

nebo zkažené jádro věští nemoc – a čím více takových jader, tím spíš se předpověď splní. 

Rybí šupiny 
Další tradice je dávání kapří šupiny pod talíř, aby se nás drželo bohatství. 

Lití olova 
V dnešní době většina lidí používá místo olova vosk, ale princip je stejný. Nachystáte si misku 

s vodou a do ní kapete rozehřáté olovo, popř. vosk. Počkáte, až ztvrdne, a poté hádáte, co vám rok 

přinese. 

Vtipy 
 Přijde Pepíček z kuchyně za maminkou do obýváku a říká: „Mami, ten věnec hoří.“ Maminka 

si zrovna povídá s tatínkem, a tak Pepíčkovi jen odpoví: „Pepíčku, neříká se hoří, ale svítí.“ Pepíček 

spokojeně odejde, ale za chvíli je zpět. „Mami, už svítí i celý stůl!“ 

 Maminka řekne Pepíčkovi: „Pepíčku zapal stromeček.“ Za chvíli přijde Pepíček za maminkou  

a ptá se: „A ty svíčky taky?“ 

 „Svatí Tři králové přinesli Ježíškovi zlato, myrtu a nočník.“ „Propána, Jiříčku, jaký nočník?“ 

táže se babička. „Tenkrát tomu, babi, ještě říkali kadidlo.“ 

 „Dobrý den, vítám vás v novém roce,“ zahajuje první vyučovací hodinu třídní učitelka. „Co si 

v novém roce přejete nejvíc?“ Ze zadní řady se ozve: „Sednout si.“ 

„U nás byla na Štědrý večer psina!“ „Jo? U nás byl kapr.“ 

 

Bílý je papír, bílá je tabule 

Člověk však bílý nikdy nebude 

Bílá je vločka sněhu 

Co lítá ve větru 

Letí, dokud neusedne, pak ji vítr zase zvedne 

Statisíce vloček padá 

Každá svoje místo má  

Na kostele na domě  

Žádná si ho nesplete 



Řešení  osmisměrky 

v p a v u č i n y o t f k o b 

ý s k h d y j e s í h o u r p 

l t t v r o v t t t d e ř p u 

e r z ě a m s o u s l o e t z 

t o i z v k r p u ě d ě o á w 

s m m d c á z í i m p r r k o 

n e a a i b n r z á o b ch o d 

í č s a l r o t u n d a p s p 

h e y d k p j r o p z w d t q 

s k e e u j m o y l e o v r o 

l e t l e r o j l s m t s y i 

o d k o a v o s o e í o h z y 

a u t o b u s d a n d k ch d ž 
Řešení sudoku        

1 5 7 6 2 3 8 4 9 

3 2 9 1 4 8 6 5 7 

6 8 4 5 7 9 3 1 2 

4 3 5 8 1 7 2 9 6 

8 1 6 2 9 5 7 3 4 

9 7 2 4 3 6 1 8 5 

2 4 3 9 6 1 5 7 8 

5 9 1 7 8 2 4 6 3 

7 6 8 3 5 4 9 2 1 

 

Řešení prasátek   



 

1. 
     

h r y 
   

Deskové … 

2. c u k r o v í 
    

Pečeme … 

3. 
    

v ě n e c 
  

Adventní … 

4. 
    

o z d o b u 
 

Na stromeček dáme … 

5. 
    

a d v e n t 
 

Doba před Vánoci … 

6. 
 

r o l n i č k y   
 

Kulaté a cinkají … 

7. 
 

v á n o č k a   
  

Pečivo s Vánoci v názvu … 

8. 
 

z v o n k y   
   

Zvoní jimi Ježíšek … 

9. 
    

b a ň k a 
  

Typ příkras stromečku … 

 

 

 

Co bude příště…   Pegas jako vždy.                                                                           

                                                                                                     Redaktorky časopisu Pegas 

 




